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 حضرت محمد)ص(: نشان منافق سه چيز است :  سخن به دروغ بگويد، از وعده تخلف كند ،
 در امانت خيانت كند. 

کـــــــــــلام
معصــــوم)ع(

یادداشت، اخبار و گزارش های دانشجویی

 اعتراض

گزارشیازتحصنچندروزهدانشجویانتحصیلاتتکمیلی

مصوبه وزارت علوم؛ دردسر دانشگاه ارومیه 
فرهیختگانچهارشنبه هفته گذشته بود که جمعی از دانشجویان معترض مقطع کارشناسی ارشد 
دوره روزانه دانشـگاه ارومیه در مقابل دفتر ریاسـت این دانشـگاه تحصن کردند و می خواسـتند 
بـا ایـن کار اعتراض شـان را نسـبت بـه دریافـت شـهریه بابـت دروس مـردودی به گوش مسـئولان 
دانشـگاه برسـانند؛ اعتراضی که از روز گذشـته دوباره شـروع شـد و دانشـجویان با تجمع مقابل 
ایـن دفتـر ادامـه اعتراضـات خـود را بـه سـومین روز کشـاندند. دانشـجویان معترض با در دسـت 
داشـتن پلاکاردهایی از جمله »دانشـجو پول ندارد، مسـئول مشـکل ندارد«، »نه به پولی سـازی 
دانشـگاه ها« و سـر دادن شـعارهایی چـون »دانشـگاه بی صاحـب، نمی خوایـم« سـعی داشـتند 
صدای نارضایتی خود را درباره دریافت شـهریه دروس مردودی به گوش مسـئولان برسـانند.یک 
روز بعـد از اولیـن تجمـع، روابـط عمومـی دانشـگاه ارومیـه بـا صدور بیانیه ای نسـبت بـه اعتراض 
دانشـجویان واکنش نشـان داد. در بخشـی از این بیانیه آمده اسـت: »پرداخت شـهریه از سـوی 
دانشـجویان عزیـز در مـوارد مـردودی و حـذف غیر موجه از دایره مفاهیم )اجبـاری( یا )اختیاری( 
بودن خارج است. دانشگاه ارومیه دانشگاه پولی نیست و فقط تلاش دارد آیین نامه ها و قوانین 
وزارتـی را اجـرا کنـد و بـه نظـر می رسـد قانونگـذار نیز با وضع ایـن قانون در نظر داشـته مانع رکود 
علمـی و رخـوت دانشـجویان گـردد. منظـور برخی از دانشـجویان از شـعار »نه به دانشـگاه پولی« 
مبهم و ژورنالیستی است.«با این حال گویی دانشجویان معترض توجهی به بیانیه منتشر شده 
از سـوی دانشـگاه نداشـتند؛ بیانیه ای که بر اسـاس آن دریافت شـهریه برای دروس مردودی از 
اختیـار دانشـگاه خـارج اسـت و در همـه دانشـگاه های کشـور دریافـت شـهریه برای ایـن دروس 
انجـام می شـود. از ایـن رو بـه سـراغ رحیـم حب نقـی، رئیـس دانشـگاه ارومیـه رفتیم تـا از او درباره 
وضعیـت دانشـجویان معتـرض مطلع شـویم.حب نقی در گفت وگو با »فرهیختـگان« درباره دلیل 
اعتـراض دانشـجویان گفـت: »وزارت علـوم اخیـرا مصوبه ای داشـته که بر اسـاس آن دانشـجویان 
مقطـع کارشناسی ارشـد و دکتـری اگـر در درسـی مـردود شـوند و بخواهنـد برای دومین بـار آن را 
بگذراننـد، بایـد هزینـه درس را بـه دانشـگاه پرداخـت کنند؛ از آنجایی که ایـن مصوبه به تازگی به 
دانشـگاه ارومیه ابلاغ شـده باید شـکل اجرایی به خود بگیرد.«او ادامه داد: »در حقیقت مصوبه 
وزارت علوم برای سـال 95 اسـت و ما نیز چون می خواسـتیم دانشـجویان در جریان این مصوبه 
قـرار بگیرنـد یـک تـرم آن را اجرایـی نکردیم و قرار اسـت از این ترم اجرایی شـود. بـا این حال در این 
بـازه زمانـی از طریـق سـایت دانشـگاه و کانال های خود دانشـجویان را در جریـان این مصوبه قرار 
دادیم. بنابراین دانشـجویان این مصوبه را پولی شـدن دانشـگاه می دانند، در حالی که دانشـگاه 
اختیـاری دربـاره اجرایی شـدن یا نشـدن این مصوبـه ندارد.«رئیس دانشـگاه ارومیه تصریح کرد: 
»نکته مهم درباره این مصوبه آن اسـت که قرار نیسـت دانشـجویان شـهریه ثابتی پرداخت کنند، 
بلکه تنها هزینه درس مردودی را می پردازند، یعنی همان هزینه ای که از دانشجویان دوره شبانه 
دریافت می شـود، از دانشـجویان روزانه برای دروس مردودی دریافت خواهد شـد و قرار نیسـت 

آنهـا شـهریه یـا هزینه ثابتـی در این خصـوص پرداخت کنند.«
حب نقـی افـزود: »تعـداد دانشـجویانی کـه بـه ایـن مصوبـه اعتـراض دارند کمتـر از 100 نفر اسـت. 
البتـه تعـداد دانشـجویانی کـه مشـمول ایـن مصوبـه می شـوند، بیش از ایـن تعداد بود که بسـیاری 
از دانشـجویان هزینـه درس خـود را پرداخـت کردنـد. بـا این حال چون این مصوبه، مصوبه کشـوری 

اسـت، لازم الاجـرا  اسـت و دانشـجویان بایـد هزینـه درس را پرداخت کنند.«

باصدوربخشنامهایتشریحشد

چگونگی بازگشت به تحصیل دانشجویان 

انصرافی دانشگاه آزاد اسلامی

هستند دانشجویانی که در طول دوره تحصیلی خود به دلایل مختلف 
تصمیم به انصراف از تحصیل می گیرند، این تصمیم گاهی پس 
از مدتی تغییر می کند و بازگشت به دانشگاه توسط برخی از این 

دانشجویان انتخاب می شود، اما آیا این کار شدنی است؟
دانشگاه آزاد اسلامی یکی از دانشگاه هایی است که این فرصت را 
در اختیار دانشجویان ترک تحصیل کرده خود قرار داده است و این 
دانشجویان تا پایان تابستان سال 97 فرصت دارند به دانشگاه محل 
تحصیل خود مراجعه کنند. روز گذشته معاون آموزشی و تحصیلات 
تکمیلی دانشگاه آزاد اسلامی طی بخشنامه ای، جزئیات ادامه 
تحصیل دانشجویان بازمانده از تحصیل رشته های غیرپزشکی 
این دانشگاه را اعلام کرد. در بخشی از این بخشنامه آمده است: 
»ادامه تحصیل دانشجویان رشته های غیرپزشکی دانشگاه آزاد 
اسلامی که به دلایل مختلف از جمله ترک تحصیل، عدم مراجعه و 
عدم ثبت نام یا انصراف )به جز دانشجویان اخراجی از دانشگاه( از 
ادامه تحصیل بازمانده اند، در صورت مراجعه، تا پایان روز 97/6/31 
بلامانع است.« این بخشنامه مشمول دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
که فقط پایان نامه یا رساله آنها باقی مانده است و افرادی که رشته 
یا گرایش آنها در واحد دانشگاهی دایر نبوده و در شرایط کنونی 
پذیرش دانشجو ندارند، نمی شود. امیررضا شاهانی، سرپرست 
مرکز سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد اسلامی نیز چندی پیش 
درباره جزئیات چگونگی بازگشت به تحصیل دانشجویان انصرافی 
این دانشگاه گفت: »دانشجو هر زمان که بخواهد برگردد، به واحد 
مربوطه مراجعه می کند و کمیسیون موارد خاص و معاونت آموزشی 
درخواست او را بررسی می کنند و هر وقت اجازه بازگشت بدهند، 

دانشجو می تواند از ترم بعد به دانشگاه برگردد.« 

 دانشجوی انصرافی
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 حرف آزاد دانشجو

در خیل عظیم کاروان شهدا که 
بنگریم، خوشنامانی را می بینیم 
کـــه در اوج عـــزت، ماندند و 
گمنامی را انتخاب کردند، فرزند روح ا... شدند و منتسب 

به حضرت زهرا )سلام ا... علیها(. 
شهدای گمنام هر از گاهی تلنگری می شوند بر غفلت های 
کوچک و بزرگ در روزمرگی ما؛ تا مجاهدت های طلائیه و 
شلمچه را از یاد نبریم، رمل های فکه و موج های خروشان 
اروند را فراموش نکنیم و غواص های دست بسته کربلای۴ 
را خوب به خاطر بســـپاریم. یقینا روحیه ایثار و شهادت 
را بایـــد از آنها آموخت و با بندبند وجود آن را لمس کرد. 
 شـــهدای گمنـــام، پهلوانانی که منتســـب به حضرت 
زهرا )س( هستند و غربت، مظلومیت و همه عزت آنها با 

بانوی دو عالم عجین شده است؛ عشق، معنا پیدا کردنش 
را مدیون آنهاست و شهوت پرستی در مقابل آنها مغلوب 
است و چه زیبا گفت سید شهیدان اهل قلم که »گمنامی 
تنها برای شهرت پرستان دردآور است، وگرنه همه اجرها 

در گمنامیست.« 
در حکایت قهرمانی به نام شهید گمنام اسوه دیگری هم 
وجود دارد؛ کسی که به یاد فرزندش قبور شهدای گمنام 
را طواف می کند. مادری منتظر که اسوه صبر و استقامت 
است. مادری که صبح خویش را با امید بازگشت فرزندش 
شب کرده و شب ظلمانی را با همان امید سحر می کند 
و به امید روزی است که قهرمان خانه را ولو در قامت چند 
تکه استخوان و یک پلاک بازگردانند و فقط خدا می داند 
در این سال ها مادر چه ها کشیده و در فراغ فرزندش چه 

خون دل ها خورده اســـت. از معنویت ســـفر راهیان نور 
بدون زیارت حرم و مقتل شهدای گمنام و بدون شنیدن 
مجاهدت های آنان از زبـــان راویان دوران دفاع مقدس 
کاسته می شود. گویی این سفر معنوی را با نام شهدای 
گمنام گره زده اند و زیارت شـــهدای گمنام  را با  این سفر 
معنوی پیوندی ناگسســـتنی برقرار ساخته اند؛ حکایت 
تدفین این نظرکردگان به وجه ا... در دانشـــگاه ما نیز از 
همان سفر ها آغاز شد. درصدد اقدام که برآمدیم، به ده ها 
نفر رو زدیم، آنقدر سعی کردیم و تمام همت خود را به کار 
بردیم که سرانجام با توفیق الهی به حصول کامل اقدامات 
رســـیدیم. قصه تدفین آنها در دانشگاه ها اما داستانی 
شنیدنی است؛ از ایجاد بارقه های تحول و تغییر در مسیر 
زندگی دانشـــجویان گرفته تا مایه خیر و برکت شدن آنها 

برای جامعه به خصوص قشر فرهیخته دانشگاهی. وصف 
برکت وجود شـــهدای گمنام در یک دانشگاه به راحتی 
امکان پذیر نیست و از آن دسته اوصافی است که هرچه 
بگویی باز هم کم است. در سیاهی روزگاران امروز که برخی 
طلیعه نور حق را گم کرده اند و آن را نمی بینند، شهدای 
گمنام همچون یک آفتاب تابان بر قامت و پیکره شهر و 
دیار می درخشند تا نجات بخش و روشنی دهنده باشند. 
 امـــروز از اعماق وجود می توان گفت گمنامان آشـــنا؛ 

خوش آمدید.

صفحهآرا:علیطالبی

توییت دانشجویی

 #دانشجوی_واقعی

یه دانشجوی واقعی درساشو تو حذف و اضافه 

برمیداره، نه انتخاب واحد

#مدرسان_شریف_دانشگاه

بعـد از تصویـب مصوبـه اخیـر 
و  زش  مـو آ لـی  عا ی  را شـو
پـرورش کـه در آن بـه حـذف 
آزمـون ورودی بـرای مـدارس 
ن  رخشـا د ی  د ها ا سـتعد ا
)سـمپاد( اشـاره شـده بـود، 
ماجـرای انحـلال سـمپاد بـار 
ع باعـث شـد  دیگـر سـر زبان هـا افتـاد. ایـن موضـو
موافقـان و مخالفـان ایـن طـرح بـار دیگر بـه این چالش 
در نظـام آموزشـی بپردازنـد. در ایـن مقالـه بـه برخـی از 
دلایـل مطرح شـده در تصویـب ایـن مصوبـه می پردازیم 
و بـه پاسـخ هایی از زاویـه دیگـر اشـاره خواهیـم کـرد. 
مهم تریـن دلیـل ایـن مصوبه این گونه بیان شـده اسـت 
که آزمون های ورودی از ششـم به هفتم باعث اسـترس 
در دانش آموزان دبسـتانی شـده اسـت. اما سـوالی که 
در ایـن زمینـه مطـرح شـده اینجاسـت کـه آیـا بـا حذف 

ورودی سـمپاد این اسـترس برطرف می شـود؟ 
آنچـه کـه شـاید نقطـه اشـتراک مسـئولان، مـردم و 
متخصصـان آموزشـی باشـد، کیفیـت پاییـن آموزش در 
کشـور اسـت. این موضوع در جاهای مختلفی به چشم 
می آیـد. در بسـیاری از مسـائل فرهنگـی و اجتماعـی 
موضـوع آمـوزش و پـرورش پاشـنه آشـیل مسـاله به نظر 
می آیـد یـا در موضـوع بیـکاری یـا کار آفرینـی مباحـث 
جـدی در شـیوه آموزشـی مـدارس و دانشـگاه ها وجـود 
دارد. می تـوان گفـت همیـن کیفیـت پاییـن آموزشـی 
در کشـور ریشـه بیشـتر بحث هاسـت. از جمله اینکه با 
نـگاه بـه اهـداف و خواسـته های اولیـا و دانش آمـوزان 
در مـدارس متوجـه خواهیـم شـد که قبولـی در کنکور و 
دانشـگاه به هدف اصلی خانواده ها تبدیل شـده است. 
ایـن موضـوع باعـث شـده اسـت کـه گرایـش بـه سـمت 
مـدارس بـا نتایـج بهتـر بیشـتر شـود یـا دانش آمـوزان 
موفقیـت خـود را در گـرو ورود بـه ایـن مـدارس ببیننـد. 

 بـا حـذف مـدارس سـمپاد موضـوع حـل شـده 
؟  ست ا

شـاید بتوانیم به جرات ریشـه بیشـتر مشکلات و مسائل 
حل نشـده در آمـوزش و پـرورش را وجـود کنکور بدانیم. 
در اینجـا فرصـت بـرای پرداختـن بـه کنکور نیسـت، اما 
بایـد ایـن سـوال را مطـرح کنیـم کـه بـا وجود کنکـور آیا 
ایـن مصوبـه کمکـی بـه حـل مسـاله می کنـد یـا صرفـا 
بخشـی از صورت مسـاله را پـاک کرده ایـم؟ بـه نظـر 
می رسـد ایـن رونـد نه تنهـا بـه حـذف مشـکل کنکـور از 
آمـوزش کشـور کمـک نمی کنـد، بلکه به تقویـت آن نیز 

کمـک خواهـد کرد. 

 استرس مضاعف، با مصوبه ای ضداسترس!
این طـور کـه بـه نظـر می رسـد، مـدارس سـمپاد یکی از 

باکیفیت تـر  تحصیـل  بـرای  خانواده هـا  امید هـای 
فرزندان شـان اسـت، امـا بـا حـذف ایـن مـدارس دو 
حالـت محتمـل اسـت؛ اول اینکـه خانواده هـا توانایـی 
مالـی کافـی بـرای اسـتفاده از مـدارس غیرانتفاعـی را 
دارند که در این مورد نگرانی ایشـان برای کنکور تا حد 
زیـادی برطـرف می شـود. امـا گـروه دوم خانواده هایـی 
هسـتند کـه توانایـی مالـی بـرای اسـتفاده از مـدارس 
غیرانتفاعـی را ندارنـد. اینجاسـت کـه مصوبـه پاسـخی 
معکـوس می دهـد. خانواده ای که تا امروز می توانسـت 
به اسـتفاده از مدارس سـمپاد امید داشـته باشد، دیگر 
امیـدی برایـش باقـی نمی مانـد. اینجـا دیگـر انتخـاب 
چندانـی بـرای او وجـود نـدارد. در واقـع رفـع اسـترس 
آموزشـی )و البتـه نـه پرورشـی!( که در ایـن مصوبه روی 
آن بسـیار تاکیـد شـده اسـت، فقـط مربـوط بـه درصـد 

محـدودی از جامعـه کـه برخـورداری مالـی کافـی برای 
استفاده از غیرانتفاعی ها را دارند خواهد بود و چالشی 
مضاعـف را بـرای خانواده هـای بـا درآمد هـای کمتـر و 

فرزنـدان آنهـا بـه دنبـال خواهد داشـت. 

 گزینه جایگزین چیست؟
نکتـه دیگـری کـه نظرهـا را به خـود جلـب می کند، این 
اسـت که این مصوبه در حالی انجام شـده که مشـخص 
نیسـت جایگزیـن و راهکار هـای مسـئولان بعـد از ایـن 
تغییـرات چیسـت؟ انـگار تصمیم گیران پایان باز را برای 

پایـان قصـه در نظـر گرفته اند.

 عدالت آموزشی
شـبهه ای که درباره سـمپاد مطرح می کنند این اسـت 

کـه دادن امکانـات بـه عـده ای، در حالـی کـه دیگـران 
ایـن امکانـات را ندارنـد، عدالـت نیسـت. امـا اشـاره بـه 
چنـد نکتـه می توانـد موضـوع را روشـن تر کنـد. بـا نگاه 
بـه تفاوت عدالت و مسـاوات و سـخن رهبـری؛ »عدالت 
بـه معنـای ایـن نیسـت مـا بـه همـه اسـتعداد ها بـه یک 
شـیوه برخـورد کنیـم. نـه! اسـتعداد ها بالاخـره متفاوت 
اسـت. نبایـد بگذاریـم اسـتعدادی ضایـع شـود و بـرای 
پـرورش اسـتعداد ها بایـد تدبیـری بیندیشـیم. در ایـن 
تردیـدی نیسـت؛ امـا مـلاک بایـد اسـتعداد ها باشـد. 
لاغیـر. عدالـت ایـن اسـت.« بایـد توجه داشـت کـه اگر 
دو نفـر بـا هـم فرقـی دارنـد، نیاز ها و فضاهـای موردنیاز 

آنهـا نیـز متفاوت اسـت.
 پـس اگـر مـا وجـود مـدارس سـمپاد را خـلاف عدالـت 
بدانیـم )که می تواند نباشـد( باید مـدارس غیرانتفاعی 
را نیـز منافـی عدالـت بدانیـم، چراکـه ایـن مـدارس نیز 
براسـاس توانمنـدی مالـی خانـواده و تمکـن مالـی 
بچه هـا را از دیگـران جـدا می کنـد. )ضمنـا می توانیـم 
بـه ایـن مجموعـه موسسـات کمـک آموزشـی، کتـب 
کمـک آموزشـی، ظرفیـت مـازاد دانشـگاه ها )پردیـس 

بین الملـل( را هـم اضافـه کنیـم.(
اکنـون کـه ضعف هـای امکانـات آموزشـی در کشـور را 
می دانیـم و تـوان تامیـن امکانـات لازم و کافـی بـرای 
همـه را در ایـن مقطـع زمانـی نداریـم، شـاید بهتریـن 
راهـکار ایـن باشـد کـه به اسـتعداد ها به شـیوه ای دیگر 
امکاناتی برای رشـد بدهیم تا با اسـتفاده از رشـد آنها و 
خروجی هایـی از آنهـا بتوانیـم امکانات را بـرای دیگران 
نیـز بـه مـرور فراهم آوریم و در طول چند سـال الگو های 
مناسـب تر و بازدهـی و کیفیـت بیشـتر را فراهـم آوریـم. 
و امـا نکتـه  آخـری که جالب توجه اسـت، اینجاسـت که 
بـا ایـن مصوبـه آیـا فاصلـه مـا از عدالـت بیشـتر نخواهد 
شـد؟ بعـد از ایـن تنها اسـتعدادی کـه می تواند آموزش 

باکیفیـت را فراهـم آورد، تمکـن مالی خانواده اسـت. 
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